comunione (gli schiavi). Fra l'altro un simile accordo non poteva rimanere privato, ma doveva essere portato a conoscenza di tutti i possibili acquirenti, come ci informa Ulpiano:

D. 14.3.11.2-4 (Ulp. 28 *ad ed.*): *De quo palam proscriptum fuerit, ne cum eo contrahatur, is praepositi loco non habetur: non enim permittendum erit cum institore contrahere, sed si quis nolit contrahi, prohibeat: ceterum qui praeposuit tenebitur ipsa praepositione. Proscribere palam sic accipimus claris litteris, unde de plano recte legi possit, ante tabernam scilicet vel ante eum locum in quo negotiatio exercetur, non in loco remoto, sed in evidenti. litteris utrum Graecis an Latinis? puto secundum loci condicionem, ne quis causari possit ignorantiam litterarum. certe si quis dicat ignorasse se litteras vel non observasse quod propositum erat, cum multi legerent cumque palam esset propositum, non audietur. Proscriptum autem perpetuo esse oportet: ceterum si per id temporis, quo propositum non erat, vel obscurata proscriptione contractum sit, institoria locum habebit. proinde si dominus quidem mercis proscripsisset, alius autem sustulit aut vetustate vel pluvia vel quo simili contingit, ne proscriptum esset vel non pareret, dicendum eum qui praeposuit teneri. sed si ipse institor decipiendi mei causa detraxit, dolus ipsius praepONENTI nocere debet, nisi particeps doli fuerit qui contraxit*²⁹.

anche, in presenza di una società, uno dei soci. Il giurista non specifica la qualità del *praepositus*, e ciò lascia intravedere la possibilità per i *venaliciarii* di avvalersi di un ventaglio di possibilità: la preposizione di uno schiavo appartenente ad un socio, oppure la preposizione di un *servus communis*, ipotesi ampiamente elaborate dalla giurisprudenza romana, ma anche, soprattutto per la cura di affari lontano da Roma, la preposizione di uomini liberi. Sul punto rinvio a R. ORTU, *Schiavi e mercanti di schiavi*, cit., 119 ss.

²⁹ A proposito del testo di Ulpiano, vedi R. ORTU, *Schiavi e mercanti di schiavi*, cit., 130 ss.

I terzi, quindi, necessariamente dovevano essere portati a conoscenza dell'esistenza di una *praepositio*, delle sue condizioni e quindi delle sue conseguenze. Giustamente il Serrao afferma che da tutto ciò derivava rilevanza esterna³⁰ della *societas venaliciaria*³¹, nel senso che per il terzo contraente non era indifferente l'esistenza o meno della società, dato che dalla sua esistenza derivavano per lui conseguenze sul piano giuridico, come disposto dagli edili curuli a difesa degli acquirenti di schiavi, di fronte ad un ulteriore espediente escogitato dai *venaliciarii* per tentare di eludere, sia pure in modo legittimo, le stesse norme edilizie³².